
お 知 ら せ  

  

２０２０年７月３０日 

東 北 電 力 株 式 会 社 

 

 

上郷ダムから流出した集塵船の状況について（続報） 
 

 

７月２８日から降り続いた大雨の影響により、最上川に位置する当社の上郷発電所（所在

地：山形県西村山郡朝日町、出力：1 万５，４００キロワット）の発電用ダムである上郷

ダムで使用している集塵船が流出し、ダム下流約２０ｋｍに位置する旧最上橋（所在地：

山形県西村山郡大江町）に漂着していることを確認いたしました。 

（７月２９日お知らせ済み） 

 

本日、最上川の水位が低下したことから、同船の状況を確認したところ、同船の主要な

設備である操舵室、集塵用掻き揚げ機およびエンジンユニット（燃料タンク含む）等が

流失していることを確認いたしました。 

なお、現時点において、油類（燃料および作動油 計１４０リットル程度）の河川への    

流出は確認されておりません。 

現在、各設備の捜索を継続しております。 

 

本事象については、国土交通省東北地方整備局山形河川国道事務所に報告を行っており

ます。 

 

 地域の皆さま、関係機関の皆さまには、大変なご心配、ご迷惑をおかけしております  

ことを深くお詫び申し上げます。 

 

 今後、関係個所と連携のうえ、速やかに同船の回収作業等を進めるとともに、同様な  

事象が発生しないよう再発防止に努めてまいります。 

 

 

以 上 

 

 

（別紙）上郷ダムの位置図・集塵船写真・現場写真 

 

 


